
  

  

  

  

  

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 628  

din 16 decembrie 2019 

privind însuşirea documentaţiei pentru repoziţionarea a 8 imobile  

situate în Municipiul Arad, Zona Industrială Vest, Str. IV, nr. 7 

- înscrise în CF nr. 335463 Arad, CF nr. 335387 Arad, CF nr. 335388 Arad, 

CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 Arad,  

CF nr. 335466 Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 95460/09.12.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 95462/M4/09.12.2019, 

            Luând în considerare solicitările unei persoane juridice înregistrate la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 89712/20.11.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 335463 Arad, CF nr. 335387 Arad, CF nr. 335388 Arad, 

CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 Arad, CF nr. 335466 

Arad,  

Ţinând cont de Memoriul Tehnic întocmit de S.C. Terra Internaţional S.R.L., 

Având în vedere Nota de completare al OCPI, dosar nr. 134499/27.11.2019,  

Conform prevederilor art. 23 lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din totalul de 

22), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă modificarea limitelor imobilelor înscrise în CF nr. 335387 Arad, CF nr. 335388 

Arad, CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 Arad, CF nr. 

335466 Arad, aflate în proprietatea Municipiului Arad - domeniul public, şi însuşirea documentaţiei 

cadastrale întocmite de S.C. Terra Internaţional S.R.L. anexa 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 şi 8, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C. M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT          AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                            SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD                LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL    NNrr..  557733//1100..1122..22001199          

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2019 

privind însuşirea documentaţiei pentru repoziţionarea a 8 imobile  

situate în Municipiul Arad, Zona Industrială Vest, Str. IV, nr. 7 

- înscrise în CF nr. 335463 Arad, CF nr. 335387 Arad, CF nr. 335388 Arad, 

CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 Arad,  

CF nr. 335466 Arad - 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 95460/09.12.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 95462/M4/09.12.2019, 

            Luând în considerare solicitările unei persoane juridice înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 89712/20.11.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 335463 Arad, CF nr. 335387 Arad, CF nr. 

335388 Arad, CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 

Arad, CF nr. 335466 Arad,  

Ţinând cont de Memoriul Tehnic întocmit de S.C. Terra Internaţional S.R.L., 

Având în vedere Nota de completare al OCPI, dosar nr. 134499/27.11.2019,  

Conform prevederilor art. 23 lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE::  

  

  AArrtt..11  Se aprobă modificarea limitelor imobilelor înscrise în CF nr. 335387 Arad, CF nr. 

335388 Arad, CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 

Arad, CF nr. 335466 Arad, aflate în proprietatea Municipiului Arad - domeniul public, şi 

însuşirea documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Terra Internaţional S.R.L. anexa 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7 şi 8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  AArrtt..22    Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL,,  

      
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Red./Dact. A.T./A.T. 
Cod:PMA-S4-01  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  9955446600//0099..1122..22001199  
  

  

  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AAPPRROOBBAARREE 
 

 

 

În vederea reglementării situaţiei juridice cu cea faptic măsurată, privind  

imobilul situat în Municipiul Arad – Zona Industrială Vest, Str. IV, nr. 7 înscris în 

CF nr. 335463 Arad, aflate în proprietatea unor persoane juridice, propun 

adoptarea unui proiect de hotărâre pentru repoziţionarea a 8 imobile din care 7 în 

proprietatea Municipiului Arad – domeniul public înscrise în CF nr. 335387 Arad, 

Cf nr. 335388 Arad, CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 

Arad, CF nr. 335465 Arad, CF nr. 335466 Arad, aferente teritoriului de stradă din 

Zona Industrială, respectiv Strada III şi IV, fără a fi afectată suprafaţa acestora. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 

 

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  9955446622//MM44//0099..1122..22001199  

  
RAPORT 

Privind însuşirea documentaţiei pentru repoziţionarea a 8 imobile  

situate în Municipiul Arad, Zona Industrială Vest, Str. IV, nr. 7 

- înscrise în CF nr. 335463 Arad, CF nr. 335387 Arad, CF nr. 335388 Arad, 

CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 335464 Arad, CF nr. 335465 

Arad, CF nr. 335466 Arad - 

 

Având în vedere solicitarea nr. 89712/20.11.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad a S.C. Terra Internaţional S.R.L., prin care se doreşte reglementarea 

situaţiei juridice a imobilului situat în Municipiul Arad, Zona Industrială Vest, Str. IV, 

nr. 7, înscris în CF nr. 335463 Arad prin repoziţionarea acestuia fără modificarea 

suprafeţei imobilului. 

În urma măsurătorilor efectuate de S.C. Terra Internaţional S.R.L s-a constatat că 

limita fizică a imobilului mai sus menţionat nu este conformă cu limita juridică existentă 

în baza de date a Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, în sensul că, limita 

împrejmuită pornind din colţul nord-vestic este cu aproximativ 3 m mai extinsă decât ar 

trebui, suprapunându-se peste alte imobile, menţionăm faptul că acest gard este drept pe 

latura de nord până în colţul din nord-est unde suprapunerea nu mai există, imobilele cu 

care se suprapune sunt în proprietatea Municipiului Arad – domeniu public – teritoriu de 

stradă (str. III şi IV). 

Astfel pentru corectarea situaţiei limitei juridice a imobilului va fi creată pe gardul 

existent în partea de est o retragere a limitei cu 2,35 m, în momentul de faţă fiind o zonă 

amenajată ca parcare, neîmprejmuită, astfel păstrând suprafaţa imobilului.  

În urma acestor operaţiuni vor fi modificate limitele imobilelor înscrise în CF nr. 

335387 Arad, Cf nr. 335388 Arad, CF nr. 335389 Arad, CF nr. 335390 Arad, CF nr. 

335464 Arad, CF nr. 335465 Arad, CF nr. 335466 Arad, aflate în proprietatea 

Municipiului Arad, fără a fi afectată suprafaţa. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

 



                                                       Avizat juridic, 
  


